Página 1 de 1

Belo Horizonte, 25 de Outubro de 2023

À

MICROHARD INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 42.832.691/0001-30
Endereço: Rua República Argentina, n. 520, 2º andar, Bairro Sion, CEP 30315-490, em Belo
Horizonte - MG
Att.: Jose Glicerio Ruas Alves

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2022– RENOVAÇÃO DA VIGÊNCIA.

A Gerência de Suprimentos / Comissão Permanente de Licitação Integrada – COPERLI,
representando neste ato o FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS –
FIEMG, o CENTRO INDUSTRIAL E EMPRESARIAL DE MINAS GERAIS – CIEMG, o SERVIÇO
SOCIAL DA INDÚSTRIA – SESI/DRMG, o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL – SENAI/DRMG e o INSTITUTO EUVALDO LODI – IEL/NRMG, acusa o recebimento
do e-mail encaminhado 14/09/2023 pela MICROHARD INFORMÁTICA LTDA, através da qual é
demonstrado o interesse em prorrogar a vigência da Ata de Registro de Preço em referência,
mantendo o seguinte valor:

DESCRIÇÃO COMPLETA
QUANTIDADE

ESTIMADA
VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

Suíte de segurança de Endpoints
Kaspersky Advanced Fabricante:
Kaspersky Lab Marca: Kaspersky
Modelo: Advanced para
Kaspersky Endpoint Security for
Business – Advanced Brazilian
Edition. Procedência: Reino
Unido, adquirido no mercado
interno.

15.000 R$ 69,67  R$ 1.045.050,00

A fim de analisar os benefícios da renovação da ata, foi promovida uma coleta de preço com outros
fornecedores para comparar as cotações obtidas ao novo valor proposto pelo fornecedor registrado.
Nessa etapa foi identificado que a ata firmada junto à empresa Microhard Informática Ltda permanece
vantajosa.

Diante disso, estamos confirmando a renovação da vigência da Ata por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 26/10/2023 a 26/10/2024

Permanecem inalteradas as demais condições comerciais constantes da Ata de Registro de Preços.

Atenciosamente,

Alex Rodrigues Teixeira
Gerente Suprimentos

Este documento foi assinado eletronicamente por Alex Rodrigues Teixeira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://fiemg.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A415-2345-5509-9D3E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

le
x

R
od

rig
ue

s
Te

ix
ei

ra
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//f
ie

m
g.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 A

41
5-

23
45

-5
50

9-
9D

3E
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de assinaturas FIEMG. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://fiemg.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A415-2345-5509-

9D3E ou vá até o site https://fiemg.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar

se este documento é válido.

Código para verificação: A415-2345-5509-9D3E

Hash do Documento

DEDD952500C0E752DE55B2604CE6C029D4F4CC5BC462A9808834869370AB06C6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/10/2023 é(são) :

Alex Rodrigues Teixeira (Parte) - 008.761.976-83 em 25/10/2023 16:44 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Wed Oct 25 2023 16:44:04 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -19.933857 Longitude: -43.924874 Accuracy: 26

IP 187.72.116.234

Assinatura:

Hash Evidências:
 2121886480F271CC068283A52535F78F22FED9915B392E6176A857ECD139AD2E